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FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Otros Gastos

     6,422,523

     2,997,935

     3,423,681

(           907)

     5,585,023

     1,000,000

     2,935,853

     2,649,170

     1,000,000

     6,489,000

       320,000

     3,106,769

     3,382,231

       320,000

     6,422,523

     6,421,616

(           907)

     6,585,023

     6,585,023

     6,809,000

     6,809,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

- -

- -

 6,422,523

 6,421,616

 5,585,023

 1,000,000

 5,585,023

 1,000,000

 6,489,000

 320,000

 6,489,000

 320,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

         907 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

             907 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.489, Ley de Pesca y Acuicultura, Arto.106, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.251 del 27 de Diciembre
del 2004.

BASE LEGAL :

Apoyar al Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura con la ejecución de actividades y proyectos de
ordenamiento, fomento, investigación, seguimiento, vigilancia y control del sector pesquero y acuícola, garantizando la
transparencia de la administración en todo lo relacionado con el otorgamiento de los derechos de acceso a los
recursos pesqueros y acuícolas propiedad del Estado, brindando seguridad jurídica a los titulares de licencia,
concesiones y permisos.



Contribuir a que los productos pesqueros y acuícolas, principalmente el pescado, lleguen al consumidor a precios mas
bajos.



Fomentar la inversión en infraestructura para el desarrollo y aprovechamiento de los recursos pesqueros y acuícolas,
contribuyendo a la generación de beneficios de los pescadores y productores artesanales.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Realizar el monitoreo, la vigilancia y el control de la actividad para garantizar el cumplimiento de la Ley de Pesca y
Acuicultura.



Fortalecer el desarrollo de la investigación científica de los recursos en explotación y recursos potenciales en
coordinación con las universidades, sector privado y con los pescadores artesanales.



Fortalecer la capacidad técnica pesquera de los pescadores artesanales del país para mejorar su capacidad
productiva y comercializar el volumen de productos pesqueros y acuícolas, motivar el consumo de la población,
fortaleciendo la seguridad alimentaria.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

C. Financiamiento Interno Neto
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FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

 320,000TOTAL

Rentas con Destino Específico  320,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN  320,000

PROGRAMA 11 : FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

Rentas con Destino Específico  320,000

OTROS  320,000

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

119
131
136
137
139
141
151
169
191
193

231
232
252
271
273
291
299

362
366
391
393
399

437

Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Otros materiales y suministros

Equipos para computación

 130,093
 1,948,563

 168,952
 364,935

 78,855
 100,000
 157,500

 88,073
 29,250
 40,548

 131,541
 200,000

 60,000
 200,000
 570,108

 10,000
 784,081

 657,436
 270,003
 249,212
 100,012
 149,838

 320,000

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 6,489,000

 320,000

FONDO DE DESARROLLO PESQUEROTOTAL  6,809,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

4

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 3,106,769

 1,955,730

 1,426,501

 320,000


