FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

BASE LEGAL:

Ley No.489, Ley de Pesca y Acuicultura, Arto.106, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.251 del 27 de Diciembre del 2004.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Apoyar al Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura con la ejecución de actividades y proyectos de ordenamiento, fomento, investigación, seguimiento, vigilancia y control del sector pesquero y acuícola, garantizando la transparencia de la administración en todo lo relacionado con el otorgamiento de los derechos de acceso a los recursos pesqueros y acuícolas propiedad del Estado, brindando seguridad jurídica a los titulares de licencia, concesiones y permisos.

Contribuir a que los productos pesqueros y acuícolas, principalmente el pescado, lleguen al consumidor a precios mas bajos.

Fomentar la inversión en infraestructura para el desarrollo y aprovechamiento de los recursos pesqueros y acuícolas, contribuyendo a la generación de beneficios de los pescadores y productores artesanales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015:

Realizar el monitoreo, la vigilancia y el control de la actividad para garantizar el cumplimiento de la Ley de Pesca y Acuicultura.

Fortalecer el desarrollo de la investigación científica de los recursos en explotación y recursos potenciales en coordinación con las universidades, sector privado y con los pescadores artesanales.

Fortalecer la capacidad técnica pesquera de los pescadores artesanales del país para mejorar su capacidad productiva y comercializar el volumen de productos pesqueros y acuícolas, motivar el consumo de la población, fortaleciendo la seguridad alimentaria.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2013 6,422,523		ESTIMADO 2014	PROGRAMADO 2015 6,809,000	
I. INGRESOS TOTALES			6,585,023		
A. INGRESOS CORRIENTES	6,422,523		5,585,023	6,489,000	
Transferencia del Gobierno Central	6,	422,523	5,585,023	6,489,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	-		1,000,000	320,000	
Transferencia del Gobierno Central	-		1,000,000	320,000	
II. GASTOS TOTALES	6,421,616		6,585,023	6,809,000	
A. GASTOS CORRIENTES	6,421,616		5,585,023	6,489,000	
Remuneraciones	2,	997,935	2,935,853	3,106,769	
Bienes y Servicios	3,423,681		2,649,170	3,382,231	
B. GASTOS DE CAPITAL	-		1,000,000	320,000	
Otros Gastos		-	1,000,000	320,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)		907	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)		907	-	-	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	(907)	-	-	
C. Financiamiento Interno Neto	(907)	-	-	

FONDO DE DESARROLLO PESQUERO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2015
OTROS	320,000
PROGRAMA 11 : FONDO DE DESARROLLO PESQUERO	
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	320,000
Rentas con Destino Específico	320,000
TOTAL	320,000
Rentas con Destino Específico	320,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	ITE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	3,106,769	
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	130,093	12
		131	Sueldos cargos transitorios	1,948,563	12
		136	Jornales por décimo tercer mes	168,952	12
		137	Aporte patronal personal transitorio	364,935	12
		139	Otros personal transitorio	78,855	12
		141	Horas extraordinarias personal permanente	100,000	12
		151	Beneficios sociales al trabajador	157,500	12
		169	Otros beneficios y compensaciones	88,073	12
		191	Otros servicios personales	29,250	12
		193	Aporte patronal al INATEC	40,548	12
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	1,955,730	
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	131,541	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 200,000	12
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	60,000	12
		271	Pasajes para el interior	200,000	12
		273	Viáticos para el interior	570,108	12
		291	Atenciones sociales	10,000	12
		299	Otros servicios no personales	784,081	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	1,426,501	
		362	Combustible y lubricantes	657,436	12
		366	Tintes, pinturas y colorantes	270,003	12
		391	Útiles de oficinas	249,212	12
		393	Repuestos y accesorios	100,012	12
		399	Otros materiales y suministros	149,838	12
			TOTAL GASTO CORRIENTE	6,489,000	
ACTO DE CARIT	-				
ASTO DE CAPIT	<u>AL</u> 4		BIENES DE USO	320,000	
		437	Equipos para computación	320,000	12
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	320,000	
TOTAL FONDO DE DESARROLLO PESQUERO				6,809,000	